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Vedlegg til fredningssak i medhold av svalbardmiljøloven § 39 første ledd pkt. c.  
Januar 2009. 

 
Dokumentasjon av forskningsstasjonen i Kinnvika på 
Nordaustlandet, Svalbard 
 
 
Dette dokumentet inngår som en del av fredningen. Her beskrives hver enkelt bygning i 
registreringsskjema med tekst og fotografier, og det gis rammer for eventuell videre bruk. 
Dernest beskrives en del av de utendørs strukturene og objektene som omgir bebyggelsen. 
 
Bygningsbeskrivelsene er enkle og basert på visuelle undersøkelser. Bygningsmål er tatt på 
stedet med tommestokk og har en viss feilmargin. Beskrivelse av teknisk tilstand er også 
basert på enkle, visuelle undersøkelser. Det er ikke foretatt systematiske, detaljerte 
undersøkelser eller avdekking av skjulte konstruksjoner. I mange tilfeller er deler av 
bygningen skjult bak lagrete materialer, og vesentlige deler av bærekonstruksjonene er skjult 
bak kledning. Det kan derfor være ukjente skader, særlig i de bygningene der det er registrert 
eldre vannskader etter taklekkasjer.  
 
Mye av informasjonen i fredningssaken og dokumentasjonsvedlegget er hentet fra bøkene 
Arktisk utpost av Gösta H. Liljequist, utgitt i 1960 av Bokförlaget Forum, og High Latitudes 
av samme forfatter, utgitt i 1993 av The Swedish Polar Research Secretariat. Enkelte 
opplysninger er også fått fra Lars E. Andersson, som var forsker i Kinnvika i 1958-59. For 
øvrig finnes en del informasjon i Sysselmannens arkiv og rapporter. Annen informasjon er 
basert på registreringer på stedet.  
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0. antennehus 
 

GPS-posisjon WGS-84 33X  0562134  8889120 

Konstruksjon og eksteriør: 

Bygningen har grunnflate 1,60 m x 1,60 m. Utvendig høyde på veggmodulene er 2,40 m. 
 
Ytterveggene er bygget av prefabrikkerte moduler av tre med utvendig kledning av ubehandlet 
lektepanel. Bygningen er fundamentert på stabber av betong. Taket er slakt pyramideformet og tekket 
med nyere grå papp. Ytterdøra er kledd med vertikale lister med bølgeprofil i typisk 1950-tallsstil. 
Ved siden av døra er det laget et provisorisk lite vindu med pleksiglass, trolig i forbindelse med at 
bygningen ble tatt i bruk som utedo. 
 
Dette er det minste huset på stasjonen og var tilknyttet den sveitsiske aktiviteten under IGY. 
Opprinnelig var det festet en roterende antenne som peilet inn elektriske utladninger i atmosfæren. 
 
 

 
Fra sørvest. 

 

 
Fra nordøst, løs kasse inntil veggen. 
 

Interiør og inventar:  

Veggene er kledd med ubehandlet faspanel. Bordgulv. Det er i senere tid satt inn en veggfast benk 
tvers over rommet med hull for dobøtte. Denne konstruksjonen er ikke bevaringsverdig. 
 

Teknisk tilstand: 

Ingen registrerte skader.  
 

Merknader: 

Utenfor bygningen står ei kasse med ukjent opprinnelse og bruk. 
 

Rammer for eventuell bruk: 

Bygningen kan fortsatt benyttes som utedo. 
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Interiør med nyere dobenk. 

 

 
Dør med profilerte lister og provisorisk vindu ved siden. 
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1. hovedbygning 
 

GPS-posisjon WGS-84 33X  0562085  8889080 

Konstruksjon og eksteriør: 

Bygningens hovedvolum måler ca. 7 m x 30 m. Gavlene er orientert omtrent nord-sør, som er den 
framherskende vindretningen. Utvendig høyde på veggmodulene er 2,88 m. Midt på bygningens 
østvegg er en tverrfløy med areal ca 7 m x 6 m. I nordøst ligger et lite tilbygg/bod kledd med flat 
kledning og huntonittplater, dette ble oppført av restmaterialer samtidig med hovedbygningen. 
 
Ytterveggene er bygget av prefabrikkerte isolerte moduler av tre med utvendig kledning av ubehandlet 
lektepanel. De største veggelementene har en vekt opp mot 600 kg. (Vekten er uklart beskrevet: den er 
opptil 600 kg ifølge Arktisk utpost, men kun 300 kg ifølge High Latitudes.) Bygningen er 
fundamentert på inntil 1 m lange stabber av betong. Taket er valmet i endene og er tekket med nyere 
grå papp, takkonstruksjonen består av sperrebind (såkalte takstoler). Ytterdøra i sør er utadslående, 
men med en innadslående stormluke i nedre del (beskrevet opprinnelig). 
 
 

 
Fra sørvest. 

 

 
Fra nordøst, tverrstilt fløy t.v. og lite tilbygg t.h. 
 

Interiør og inventar: 

Bygningen har en lang midtkorridor, som kun er brutt av det store spise- og oppholdsrommet. Her har 
det også vært røykeavdeling og et lite bibliotek. Ut fra dette sentrale fellesrommet ligger en tverrfløy 
med kjøkken, spiskammer og fyrrom for sentralvarme. Generelt er det bevart en del fast innredning 
som benker, hyller, skap, radiatorer, lampeskjermer i glass, teknisk innredning i fyrrom osv. I 
fyrrommet var en Parca-Duplex-panne som ble fyrt med dieselolje. Det var sentralvarme med 
radiatorer i alle rom. I tillegg er det bevart enkelte møbler fra 1950-tallet, som stoler. I spiserommet er 
det lite innredning bevart, men noen nyere benker er satt inn. Inne i det lille tilbygget mot nordøst står 
det en nedbørsmåler. 
 
Søndre del av bygningen har ulike laboratorier for vitenskapelig arbeid, radiostasjon, mørkerom og 
lager. Like innenfor ytterdøra i sør er det en liten forgang hvor våpen ble oppbevart. Fra laboratoriet 
var det telefonforbindelse til motorhuset, det kosmiske huset og ballonghuset. I denne avdelingen er 
det meste av fast innredning, som benker og hyller, bevart. 
 
I den nordre delen av bygningen er det små soverom, hver innredet med en enkeltseng, pult, skap og 
hyller. Det er i alt 14 soverom, ett for hver av de 13 mannskapene og ett sykerom, opprinnelig med 
hjemmelaget tannlegestol. I enden av gangen ligger toalett, vaskerom og lager. Ett soverom er svært 
godt bevart med fast innredning som hyller, skap og pult, men de øvrige er i ulik grad ribbet for 
innredning. Sengene antas å ha vært løse stålsenger, som står rundt om på anlegget. En del skap, skrog 
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og hyller er bevart. Korridoren hadde opprinnelig en rød kokosmatte, dels for å dempe støy nattestid. 
 
Veggene er innvendig kledd med huntonittplater og flat trepanel. Bordgulv, faspanel i himling. 
Opprinnelig har interiøret vært malt i til dels friske farger. Malingen ble utført spontant av beboerne 
kort etter innflytting. I forsamlingsrommet ble taket malt hvitt og veggene blåhvite, men med et hjørne 
i terracotta, på gulvet lå det korkmatter. Soveromsgangen har hatt grått gulv, lys blåturkise vegger og 
oransje dører. Soverommene fikk individuelle farger, som lyseblått, rødt og olivengrønt. Laboratoriene 
forble umalt pga. alle instrumentene, men på gulvet ble det lagt korkmatter. I dag finnes kun 
fragmenter etter disse fargene, siden platematerialene for en stor del er demontert. 
 
Det lille tilbygget mot nordøst var laboratorium med mikroskop og forstørrelsesapparat for 
fotografering av atmosfæriske iskrystaller. 
 

 
 
Plantegning fra boka Arktisk utpost av Gösta H. Liljequist. 
 

Teknisk tilstand: 

Den overordnete bygningstekniske tilstanden er relativt god, men den bruksmessig standarden er ikke 
tilfredsstillende. Det er en del skader grunnet gamle taklekkasjer, og dels grunnet generelt høyt 
fuktnivå innendørs. Taket er nå tett, og utviklingen av råteskader er trolig stagnert. Det er satt inn 
ventiler over gulv i de fleste rommene. Nedre del av ytterveggen er noe nedfuktet og kan ha lokale, 
eventuelt skjulte, råteskader. Isolasjonen i veggelementene er ikke undersøkt med tanke på fuktnivå.  
 
Bærekonstruksjonen er generelt i god stand, men skjulte deler er ikke inspisert. Det er imidlertid 
omfattende lokale råteskader i himlingen over 1. etasje. Dette skyldes trolig eldre taklekkasjer, der 
vannet er blitt liggende i etasjeskillet. Deler av himlingen over 1. etasje må skiftes ut. 
Takkonstruksjonen og loftet er i god stand, men dette er ikke inspisert i detalj.  
 
Det mest prekære problemet er store angrep av mugg- og svertesopp i innvendige kledningsmaterialer. 
Muggsopp er en alvorlig trussel mot inneklimaet, og det er ikke forsvarlig å overnatte eller oppholde 
seg her over lang tid. All muggsopp må fjernes hvis det skal bli helsemessig forsvarlig å benytte 
bygningen.  
 

Merknader: 

Det er behov for en grundig teknisk tilstandsvurdering som inkluderer skjulte deler av konstruksjonen. 
Det er bl.a. viktig å sjekke om det er fuktighet i isolasjonen i veggmodulene, i stubbloftet, taksperrene 
etc. 
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Det bør gjennomføres fargeundersøkelser for å dokumentere fargehistorien i interiøret og eventuelt 
danne grunnlag for tilbakeføring. Det er særlig viktig at gjenværende platerester ikke fjernes før de er 
undersøkt. 
 

Rammer for eventuell bruk: 

Bygningen brukes som lager for matvarer og diverse utstyr i IPY 2007-09. Denne bruken er ikke så 
heldig. Oppstablete matvarer og utstyr gjør rommene lite tilgjengelige for inspeksjon, lagringen kan 
hindre nødvendig utlufting mot gulv/yttervegg, og matvarene kan forårsake lukt som tiltrekker isbjørn. 
Sysselmannen forutsetter at alt medbrakt utstyr og matvarer fjernes fra stedet når forskningstillatelsen 
utgår i 2009. 
 
Bygningen kan rehabiliteres og innredes for ny bruk. Først bør bygningen settes i stand ved at 
råteskadd trevirke skiftes med tilsvarende nye deler, og konstruksjonen sjekkes og utbedres ved behov. 
Hvorvidt det er nødvendig å utbedre eksisterende isolasjon må vurderes nærmere. All utbedring bør 
skje fra innsida, slik at eksteriøret forblir urørt. Eventuelt behov for vindtetting/dampsikring skal skje 
ved bruk av diffusjonsåpen papp, all bruk av plast skal unngås av bygningstekniske hensyn. Treverk 
som er angrepet av mugg- og svertesopp bør i størst mulig grad vaskes og bevares, men porøse 
materialer, som trefiberplater, er umulige å rense for mugg. Disse skiftes ut, fortrinnsvis med 
tilsvarende nye materialer.  
 
Opprinnelig planløsning og fast innredning skal bevares. Dette kan suppleres med ny innredning og 
møblering. Rom som allerede er sterkt endret og ominnredet, tåler mest endring. 
 

 
Dør og vindu mot øst. Merk våt kull som ligger mot veggen. 
 

 

 
Fast innredning i lageret t.v. innenfor inngangsdøra i sør. 
Benkene er speilvendt i forhold til plantegningen. 
 

 

 
Fast innredning i laboratoriedelen 
 

 

 
Fast innredning i mørkerommet. 
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Stålrørstol betrukket med rød skai på kjøkkenet. 

 

 
Opprinnelig radiator i tverrfløyen. 
 

 

 
Fyrrommet i tverrfløyen. Veggene er kledd med metall. 
 

 

 
Fra det sentrale spiserommet. Dør til soveromsgangen og 
rester av terracotta/lakserød maling på veggplatene. 
 

 

 
Skrivepult i soverom. Fuktskader og mugg på vegg. 
 

 

 
Veggskap i samme soverom. Lampe/glasskuppel nede t.v. 
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Noe endret og ribbet innredning i soverom. 
 

 

 
Råteskader i himling, omfattende mugg- og svertesopp. 
 

 

 
Vannrør under himling, delvis demonterte mugne plater. 
 

 

 
Mugne trefiberplater på vegg og eldre vannskader i tak. 
 

 

 
Loftet og takkonstruksjonen, løs isolasjon over etasjeskillet. 
Her oppe ligger bl.a. lagret mange pakker svensk hvetemel. 
 

 

 
Stempel påført takbord: 14-30 HUS No1. 
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2. reservehus 
 

GPS-posisjon WGS-84 33X  0562110  8889058 

Konstruksjon og eksteriør: 

Bygningen har grunnflate 4,25 m x 6,40 m. Utvendig høyde på veggmodulene er 2,44 m. 
 
Ytterveggene er bygget av prefabrikkerte moduler av tre med utvendig kledning av ubehandlet 
lektepanel. Bygningen er fundamentert på stabber av betong. Valmtak tekket med nyere grå papp. 
Ifølge situasjonsplanen fra 1957-58 har det ligget et eget bygningsvolum inntil østfasaden, dette var 
matforråd. Det er ett vindu per fasade. Vinduene består av seks ruter, innvendig er det koblet på 
rammer med tre liggende ruter. 
 
For å sikre bygningen mot brann ble strømmen koblet ut etter et branntilløp i motorhuset i november 
1957. Reservehuset fungerte deretter som utstyrslager. 
 
 

 
Fra nordvest. 

 

 
Fra sørøst.  
 

Interiør og inventar:  

Veggene og himlingen er kledd med ubehandlet faspanel. Bordgulv. Bygningen har et forrom med 
avdelt entré og et hovedrom. I forrommet er det bevart rester av mønstret linoleum på gulvet. I 
hovedrommet er det et opprinnelig veggfast skap, men ellers er innredningen med tre senger og ovn 
av nyere dato. Fire stålrørstoler og en trestol antas å tilhøre det opprinnelige anlegget. 
 

Teknisk tilstand: 

Ingen registrerte skader. Ny ovn og pipegjennomføring ble satt inn sommeren 2007. 
 

Merknader: 

Vinduslemmene er festet med muttere, som etter hvert er vanskelige å skru, patenten bør vurderes 
endret. 
 

Rammer for eventuell bruk: 

Bygningen benyttes som tjenestehytte for Sysselmannen og er avlåst. Denne bruken fortsetter. 
Opprinnelig planløsning, opprinnelig veggfast innredning og rest av linoleum i forrommet skal 
bevares. Øvrig innredning i hovedrommet har ingen bevaringsverdi og kan fornyes hvis behov. 
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Interiør i oppholdsrommet, himlingen er dekorert med 
utklipp fra ukeblad og aviser. 
 

 

 
Opprinnelig skap. 
 

 

 
1950-talls stoler av hhv. stålrør/rød skai og tre. 

 

 
Rester av linoleum på gulvet i forrommet. Entré t.h. 
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3. motorhus 
 

GPS-posisjon WGS-84 33X  0562090  8889022 

Konstruksjon og eksteriør: 

Bygningen har samlet grunnflate 4,93 m x 10,30 m (hovedvolum og garasje). Utvendig høyde på 
veggmodulene er 2,75 m. 
 
Volumet består av en hoveddel med valmtak og et tilbygg/garasje med pulttak. Bygningen ble bygget 
rundt to dieselgeneratoraggregat, kalt ”Berta” og Magnus”, levert fra Bolinder-Munktell/Aseas. Her 
var opprinnelig kraftstasjonen som ga elektrisitet til anlegget. Herfra gikk hovedkabel til 
hovedbygningen og derifra sekundære kabler til alle de andre husene. I østre del av hovedvolumet er 
et verksted. I garasjen sto hjultraktoren kalt ”Victor”, også levert fra Bolinder-Munktell.  
 
Ytterveggene er bygget av prefabrikkerte moduler av tre med utvendig kledning av ubehandlet 
lektepanel. Hovedbygningen er fundamentert på stabber av betong, mens garasjen står rett på bakken. 
Takene er tekket med nyere grå papp. Hovedbygningen er bardunert til bakken med fire stålvaiere. 
 
Inntil garasjen mot vest er det i IPY 2007 oppført et lite skur av uhøvlete bord. Det er samtidig satt 
inn en ny treport i garasjen.  
 
 

 
Fra nordvest. Merk ny port i garasjen og ny skut/lager t.h. 

 

 
Fra sørøst.  
 

Interiør og inventar:  

Veggene og himlingen er kledd med ubehandlet faspanel. Hovedbygningen har bordgulv, mens 
garasjen har jordgulv. I hovedrommet er det bevart solide veggfaste trebenker, og i begge rom er det 
bevart vegghyller. 
 

Teknisk tilstand: 

Ingen registrerte skader. Ytterdøra ble justert og ny slå snekret etter mal fra den opprinnelige i 2008. 
 

Merknader: 

Skuret og porten som er oppført i IPY 2007, bør fjernes når bruken opphører. Avtrekkskanalen som 
ligger ved ytterveggen sto i 2007 (noe skjevt) foran hovedfasaden mot nord. Remontering vurderes. 
 

Rammer for eventuell bruk: 

Bygningen kan fortsatt benyttes som verksted og lager. 
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Interiør mot østre vegg. Opprinnelige benker og hyller i 
verksted. 
 

 

 
Vestre rom i hovedvolumet, opprinnelig fyrrom bygget rundt 
dieselgeneratoraggregatene. Merk uttak for avtrekk på vegg. 
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4. badstu 
 

GPS-posisjon WGS-84 33X  0562072  8889032 

Konstruksjon og eksteriør: 

Bygningen har grunnflate 3,35 m x 6,50 m. Utvendig høyde på veggmodulene er 2,70 m. 
 
Ytterveggene er bygget av prefabrikkerte moduler av tre med utvendig kledning av ubehandlet panel. 
Til forskjell fra de fleste husene er badstua kledd med liggende dobbelfalset kledning, med stående 
bord i gavltrekantene. Veggene er trolig noe bedre isolert på grunn av funksjonen. Bygningen er 
fundamentert på stabber av betong. Saltaket er tekket med nyere grå papp. Ytterdøra har vertikale 
lister med bølgeprofil i typisk 1950-talls stil. Ut fra hvert hjørne står en skråstilt plank for å 
vindavstive bygningen. 
 
Bygningen ble opprinnelig brukt som finsk sauna, vaske- og tørkerom. Det var installert vaskemaskin. 
 
 

 
Fra sørøst, kosmisk hus (5) i bakgrunnen. 

 

 
Fra nordvest, motorhus (3) i bakgrunnen.  
 

Interiør og inventar:  

Veggene og himlingen er kledd med liggende, ubehandlet panel/elementer. En innvendig dør har 
vertikale lister med bølgeprofil. Badstua har veggfaste trebenker i tre plan og en nyere ovn. I 
siderommet er det kun nyere innredning, løse bord. 
 

Teknisk tilstand: 

Det er en mindre råteskade i tak i siderommet og en skade/hull i gulvet ved inngangen. Hullet er 
provisorisk tettet med en platebit. 
 

Merknader: 

Det er viktig at huset har god ventilasjon, særlig hvis det brukes til vasking og tørking. 
 

Rammer for eventuell bruk: 

Bygningen kan fortsatt benyttes som badstu og tørkerom. 
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Interiør i badstua, finsk sauna. 
 

 

 
Dører med 1950-talls bølgeprofiler. 
 

 

 
Siderommet med eldre råteskade i taket. 
 

 

 
Detalj av råteskade i himling i siderommet. 
 

 

 
Provisorisk tetting av hull i gulvbord i gangen. 
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5. kosmisk hus 
 

GPS-posisjon WGS-84 33X  0562031  8889054 

Konstruksjon og eksteriør: 

Bygningen har grunnflate 7,40 m x 7,40 m. Utvendig høyde på veggmodulene er 2,45 m. 
 
Ytterveggene er bygget av prefabrikkerte moduler av tre med utvendig kledning av ubehandlet 
lektepanel. Bygningen er fundamentert på stabber av betong. Taket har bratt pyramideform og er 
tekket med eldre papp med skjær av rødt. Det er flere overbygde ventiler/uttak høyt og lavt på 
veggene. Bygningen har ingen vinduer. Ut fra hvert hjørne står to skråstilte plank for å vindavstive 
bygningen. 
 
Fra denne bygningen ble det foretatt målinger av kosmisk stråling. 
 
 

 
Fra nordøst.  

 

 
Fra sørvest.  
 

Interiør og inventar:  

Innvendig er det et stort, åpent sentralrom med fri høyde opp til en nedsenket himling under øvre loft. 
Veggene er kledd med umalte trefiberplater og taket med ubehandlet faspanel. Hovedbygningen har 
bordgulv. Det er en fast arbeidsbenk langs den ene veggen, av samme type som i motorhuset (3).  
 
I det ene hjørnet er det plassert en stor jernkonstruksjon av søyler/kryssavstiving og et hevet 
plankegulv med en kasse oppå. Denne konstruksjonen antas å ha vært stativ for vitenskapelige 
instrumenter. Spor i gulvet (rust) tyder på at den opprinnelig har stått fastskrudd midt i rommet. Her 
er også 8 stålsenger, 3 stålrørstoler med trekk av grønn skai og 1 trestol. Sengene og stolene er del av 
det opprinnelige interiøret, men er flyttet hit fra hovedbygningen. 
 

Teknisk tilstand: 

Ingen registrerte skader. Det er eldre fuktmerker i taket. 
 

Merknader: 

Deler av bordkledningen inne er påført stempel Hus nr. 4. 
 

Rammer for eventuell bruk: 

Bygningen kan benyttes til enkel overnatting, som under IPY 2007, eller annen bruk som ikke 
medfører inngrep i konstruksjoner eller fredet inventar. 
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Interiør med fast benk, stålsenger og stålrørstoler. 
 

 

 
Kledd tak med opprinnelig lampeskjerm av glass. 
 

 

 
Pyramidetak med noe nedsenket himling. 
 

 

 
Jernstativ som har stått midt i rommet. 
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6. ballonghus 
 

GPS-posisjon WGS-84 33X  0561971  8889038 

Konstruksjon og eksteriør: 

Bygningen har samlet grunnflate 3,0 m x 8,0 m. Utvendig høyde på veggmodulene er 2,96 m. 
 
Ytterveggene er bygget av vertikale stendere med avstand på 1 m, mellom disse er det kun ett lag 
liggende bord. Hovedvolumet på 5 m har slakt saltak tekket med grå papp, mens de øvrig 3 m av 
bygningen har pulttak tekket med rød papp. Over pulttaket er det et rammeverk med skinner, slik at 
en del av saltaket kunne skyves vekk. Bygningen står rett på bakken med jordgulv. To ytterdører har 
vertikale lister med bølgeprofil i typisk 1950-talls stil.  
 
Bygningen var knyttet til den finske virksomheten ved stasjonen. I siderommet ble det framstilt 
hydrogengass av kaustisk soda, aluminium og vann med en lavtrykks gassgenerator. Selve 
radiosondeballongene ble sluppet fra hovedrommet, der taket kunne skyves til side. Oppsending 
skjedde vanligvis to ganger om dagen. Bygningen er åpen mot bakken slik at det ble effektiv 
ventilasjon. 
 
 

 
Fra nordøst.  

 

 
Fra sørvest.  
 

Interiør og inventar:  

Innvendig er bygningen delt i to i samsvar med det todelte taket. I hovedrommet ligger en masse 
materialer på gulvet, dunger av ”halm” og aluminiumspellets. I siderommet står det bl.a. trekasser 
merket SFS (antatt betydning Sverige, Finland, Sveits), poser og spann med noe vi antar er kaustisk 
soda brukt til framstilling av hydrogengass. 
 

Teknisk tilstand: 

Tilstanden er akseptabel. Saltaket ble pappet i 2008 og døra festet med to løftehengsler. Døra ble 
spikret igjen for å hindre at uvedkommende tråkker inn og skader historisk materiale som er lagret 
her. Veggene er svært glisne, og trolig kommer det inn snø og fuktighet. Dette tørker imidlertid opp 
igjen. Veggene bør gås over med sikte på å kartlegge og eventuelt utbedre større hull/skader i 
bordveggen. 
 

Merknader: 

Utendørs ved søndre gavlvegg ligger ei knust trekasse med noe hvitt pulverlignende materiale og strå, 
trolig brukt til gassproduksjon. 
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Rammer for eventuell bruk: 

Bygningen bør holdes avstengt og ikke benyttes. Hensikten med å bevare interiøret med gjenstander 
og kjemiske materialer er å sikre den vitenskapelige kildeverdien og den tekniske dokumentasjonen 
knyttet til opprinnelig bruk. 
 
 

 
Interiør sett fra søndre gavl (fotografert via hull i veggen). 
 

 

 
Hovedrommet sett mot søndre gavl. 

 

 
Kasser merket SFS og diverse kjemikalier i siderommet. 
 

 

 
Aluminiumspellets på gulvet i hovedrommet. 
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7. variasjonshus 
 

GPS-posisjon WGS-84 33X  0561922  8889032 

Konstruksjon og eksteriør: 

Bygningen har grunnflate 3,90 m x 3,98 m. Utvendig høyde på veggmodulene er 2,40 m. 
 
Ytterveggene er bygget av prefabrikkerte moduler av tre med utvendig kledning av ubehandlet 
lektepanel. Det er brukt kobberspiker for å minske den magnetiske påvirkningen. Bygningen har slakt 
saltak tekket med papp. Ut fra hvert hjørne står en skråstilt plank for å vindavstive bygningen, men 
den ene har falt ned og ligger hel på bakken. 
 
Fra dette ikke-magnetiske huset ble det observasjoner av geomagnetiske variabler. 
 
 

 
Fra nordøst.  

 

 
Fra sørvest.  
 

Interiør og inventar:  

Bygningen er delt i to rom, uten vinduer. Ytterveggen har innvendig glatt panel, mens innvendig 
skillevegg har faspanel, alle med kobberspiker. I hovedrommet er gulvet nedsenket og dekket med 
sand. Opp av sanden står godt fundamenterte betongsylindre/rør, 6 stk i ca. 1 m høyde og en lav. Her 
var det montert svært følsomme måleinstrumenter, som registrerte jordmagnetiske felt på fotografisk 
papir. Forgangen har bordgulv og trefiberplater på veggene, her er også veggfast hylle. 
 

Teknisk tilstand: 

Ingen registrerte skader. Eldre vannskade i tak, nyere papptekking. Nedfalt skråstiver må settes på 
plass. 
 

Merknader: 

 
 

Rammer for eventuell bruk: 

Bygningen bevares slik den står uten bruk. 
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Betongsylindre og sandgulv i hovedrommet. 
 

 

 
Resten av innredningen i hovedrommet. 
 

 

 
Forgang med faste hyller. 
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8. absolutthus 
 

GPS-posisjon WGS-84 33X  0561905  8889056 

Konstruksjon og eksteriør: 

Bygningen har grunnflate 2,90 m x 2,90 m. Utvendig høyde på veggmodulene er 2,59 m på det 
laveste. 
 
Ytterveggene er bygget av prefabrikkerte moduler av tre med utvendig kledning av ubehandlet 
lektepanel. Det er brukt kobberspiker for å minske den magnetiske påvirkningen. Bygningen er 
fundamentert på stabber av betong. Den har slakt pulttak tekket med grå papp. Ut fra hvert hjørne står 
en skråstilt plank for å vindavstive bygningen. Her er ett vindu bestående av to fag á to ruter med 
enkelt profilerte sprosser. Ytterdøra har vekselvis smale og brede vertikale lister med avfasete kanter. 
 
Fra dette ikke-magnetiske huset ble det utført kontrollmålinger av det jordmagnetiske feltet 3-4 
ganger i måneden. 
 
 

 
Fra sørøst.  

 

 
Fra nordvest.  
 

Interiør og inventar:  

Bygningen består av ett rom med ett vindu på motsatt side av inngangsdøra. Foran vinduet er det 
etablert enkle treskinner med trefiberplater som kan skyves foran vinduet. Veggene har flat 
ubehandlet panel, mens taket har faspanel. Midt i bordgulvet er det er rundt hull fylt med halm. Her 
har det trolig stått et fundament for måleinstrument. Huset er senere tatt i bruk som losji og er møblert 
med to opprinnelige stålsenger og en stålrørstol med trekk av grønn skai. 
 

Teknisk tilstand: 

Ingen registrerte skader. 
 

Merknader: 

Utenfor huset ligger et betongrør og en firkantet steinplate som antas å ha stått i det runde hullet i 
gulvet. 
 

Rammer for eventuell bruk: 

Bygningen kan brukes til overnatting eller annet som kun innebærer løs innredning og møblering. 
Hullet i gulvet må i så fall sikres med plate. De eldre møblene kan flyttes til hovedhuset, hvor de antas 
å ha stått opprinnelig. 
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To eldre senger. Merk rundt hull i gulvet. 
 

 

 
Betongrør og steinplate som trolig hører til inne. 
 

 

 
Stålrørstol med trekk av grønn skai. 
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9. kjemihus 
 

GPS-posisjon WGS-84 33X  0561982  8889006 

Konstruksjon og eksteriør: 

Bygningen har grunnflate 2,50 m x 2,50 m. Utvendig høyde på veggmodulene er 2,40 m. 
 
Ytterveggene er bygget av prefabrikkerte moduler av tre med utvendig kledning av ubehandlet 
lektepanel. Bygningen er fundamentert på stabber av betong. Taket er tilnærmet flatt og tekket med 
sink. Midt i taket er det ei sinkbeslått luke av tre. I hvert hjørne er bygningen bardunert med en 
stålvaier til bakken. Bygningen har ingen vinduer. Ytterdøra har vekselvis smale og brede vertikale 
lister med avfasete kanter. Her ble det foretatt målinger av ozoninnholdet i atmosfæren. 
 
 

 
Fra nordvest.  
 

 

 
Fra sørøst. 

Interiør og inventar:  

Bygningen består av ett rom uten vinduer, men med ei takluke. Innvendig er det bordgulv, veggene 
har flat panel, mens himlingen har faspanel. I et hjørne står en installasjon av tre med en slags trakt av 
metall oppå. Her er også noen faste trehyller.  
 

Teknisk tilstand: 

Ingen registrerte skader. Lekkasje i sinkbeslag ved takluka ble utbedret ved lodding sommeren 2008. 
 

Merknader: 

Utenfor bygningen står det en trekonstruksjon/stativ med en metallskive på. Bruken er uviss, men den 
har trolig vært knyttet til den opprinnelige forskningsvirksomheten. 
 
Bygningen brukes i dag som vedskjul. Denne bruken er uheldig av bygningsfysiske årsaker og fordi 
det gjør bygningen innvendig uframkommelig. Vedlageret gjør det dessuten vanskelig å forstå den 
opprinnelige bruken. Veden bør flyttes ut, slik at luftsirkulasjonen i bygningen bedres. 
 

Rammer for eventuell bruk: 

Lite potensial for ny bruk.  
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Interiør sett fra inngangsdøra.  
 

 

 
Installasjon med nedsenket trakt. 
 

 

 
Takluka. 

 

 
Takluka i åpen stilling. Innvendig plast er nå fjernet. 
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Kulturminner i uteområdet 
 

 
 
Alle elementer, objekter og spor i terrenget som stammer fra den opprinnelige bruken i IGY 
1957-58 og påfølgende driftsår 1959, inngår i fredningen. Dette er ulike typer kulturminner 
som er mer eller mindre klart definerte, og som dels bare er bevart i fragmenter. Det er ikke 
utført en fullstendig registrering eller kartfesting av disse. Her dokumenteres likevel de mest 
markante elementene, dels spesifikke strukturer/objekter med GPS-posisjoner, og dels 
eksempler på elementer som ikke er spesifikt angitt med posisjon, antall m.v. 
Eksempelsamlingen under er ikke uttømmende. 
 
Amfibiekjøretøy og sleder 

GPS-posisjon WGS-84 (ikke tatt) 

Et stykke sør for kosmisk hus (5) står en del transportmidler på rekke: et amfibiekjøretøy (beltevogn 
som kan gå til havs og til vanns) med motor fra Studebaker Corp. 1938, 4 sleder av tre og jern og 1 
tilhenger med to hjul. Alle disse er del av det opprinnelige transportutstyret knyttet til stasjonen, og 
særlig amfibiekjøretøyet er interessant og har høy industrihistorisk verdi. Tilstanden blir gradvis 
dårligere, ettersom metall ruster og forvitrer. 
 
 

 
Alle transportmidlene på rekke. 

 

 
Sleder, tilhengeren skimtes t.h. 
 

 

 
Amfibiekjøretøyet. 
 

 

 
Informasjon på amfibiekjøretøyet. 



 26 

Vannpost og brønn 

GPS-posisjon WGS-84 33X  0562254  8889248 (vannpost) 

33X  0562270  8889054 (brønn) 

Ved bekken nordøst for stasjonen ligger en vannpost med steinsetting og et ca. 1,5 m langt vannrør av 
stål. Lengre ned i samme bekkefar ligger en brønn laget av ei tønne. Liljequist beskriver i Arktisk 
utpost s. 83 at de sprengte en brønn øst for stasjonen. Denne ga rikelig med vann i et par uker, men 
deretter måtte de hente vann i innsjøen kalt Drikkevannet. 
 
 

 
Vannposten sett oppstrøms. Steinsetting t.v., rør ovenfor. 
 

 

 
Brønntønne med snekret atkomst. Bebyggelsen bak t.h. 
Dette er trolig brønnen som ble sprengt ut i 1957. 
 

 
Kjørespor til havna 

Det kan skimtes en vei i form av kjørespor til havna. Rester etter kaianlegg er ikke funnet. Nede ved 
stranda ligger 5 jernbeslåtte årer av tre. 
 
 

 
Kjørespor fra havna sett mot bebyggelsen. 
 

 

 
Årer som ligger ved kjøresporet. 
 

 
Master, bardunfester mm. 

Opprinnelig har det stått flere master og antenner på anlegget. Rester av fundamenter og bardunfester 
ses flere steder samt fundamenter av tre og betong. Utenfor reservehuset (2) ligger det lagret fire 
tremaster. Flaggstang står sentralt i området. Mellom husene er det nedfelt noen trebord på høykant i 
bakken. Disse har trolig vært føringer for kabler/elektriske ledninger mellom husene. 
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Flaggstanga i nedslått tilstand. 
 

 

 
Betongfundament. 
 

 

 
Bolt med fortøyningsring, antatt bardunfeste. 
 

 

 
Trebord i bakken, antatt elektrisk kabelføring. 

 
Gjenstander utenfor motorhuset (3) 

Utenfor bygningen er det lagret diverse gjenstander som har tilknytning til den opprinnelige driften i 
1957-59. Dette er blant annet 5 jernbeslåtte årer av tre, redskap som sag, treslegge, tvinge etc., tønne, 
to stålrørstoler med skaitrekk, ventilasjonskanal, trebåt med mer. 
 
 

 
Diverse gjenstander ved østre gavlvegg, bl.a. 
ventilasjonssjakt som har stått ut fra nordveggen. 
 

 

 
Stålrørstoler, diverse kasser og en hjemmelaget ovn. 
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Sag, slegge og annet verktøy. 
 

 

 
Enkel trebåt. 
 

 
Søppelfylling 

GPS-posisjon WGS-84 33X  0562634  8890817 

I en bekkedal drøyt 1,5 km nord for stasjonen, ca. 500 m vest for Drikkevannet, ligger en 
søppelfylling. Her er diverse emballasje, blikkbokser, blyakkumulatorer etc. Fyllinga er ikke nevnt i 
Liljequists bøker, men ble ifølge Andersson etablert ved opphør av driften i 1959. Søppelet har en 
viss kulturhistorisk verdi, men inngår ikke i fredningen. Avfallet er dels miljøfarlig og skjemmende 
for opplevelsen av naturreservatet, og Sysselmannen vil vurdere aktuelle oppryddingstiltak. 
 
 

 
 
 


